*rapit ex alto naues ueliolas.*

111

## ANDROMEDA

## XLV

Festus, p. 312.7: QVAESO, ut significat idem quod rogo, ita quaesere ponitur ab antiquis pro quaerere, ut est apud Ennius lib. II... et in Cresphonte... et in Andromeda:

*liberum quaesendum causa familiae matrem tuae.*

112

XLIII 109 quasi ferrum *B<sup>4</sup>C<sup>4</sup>* 110 conatu trahens *Lipsius*

XLIV (b) andromache rapit *A*: dromachera alpit *N*: dromachera capit *P*:

dromacera apice *T*: dromache rapit *RF* uelicolas *F*

XLV andromedoa liberum quae scdm (i.e. secundum) *F*

## XLVI

(a) Festus, p. 448.19:

saxa et difficili  
ri insuetae, aut  
lere. Ennius in An  
tita saxo atque host  
unde scrupulosam  
in se asperi. Cornel  
III: his tum inectus  
et quaedam dubitatio

(b) Nonius, p. 169.25: SCABRES pro scabra es (*Quicherat*:  
scapres pro scabres *codd.*). Ennius Andromeda:

*scrupo eo inuestita saxo atque ostreis* †*quam excrabrent*†. 113

## XLVII

Festus, p. 514.22: VRVAT. Ennius in Andromeda significat  
circumdat, ab eo sulco, qui fit in urbe condenda uruo aratri,  
quae fit forma simillima uncini curuatione buris et dentis, cui  
praefigitur uomer. ait autem:

*circum sese uruat ad pedes a terra quadringentos* †*caput*†. 114

## XLVIII

Nonius, p. 20.18: CORPORARE est interficere et quasi corpus  
solum sine anima relinquere. Ennius Andromeda:

*corpus contemplatur unde corporaret uulnere.* 115

XLVI (a) SCRVPI dicuntur aspera saxa et difficilia attractatu; unde scrupulosam

rem dicimus, quae aliquid in se habet asperi — Paulus

XLVI (b) 113 *scrupo L* squamae scabrent *Merceru*

## XLIX

(a) Nonius, p. 165.8: †reciproca animum in quam odiose†  
Ennius Andromeda: ‘rurus (riscus *B<sup>A</sup>*) prorsus reciprocat  
fluctus (fructus *codd.*) feram’.

(b) Nonius, p. 384.32: RVRVS, retro... Ennius Andromeda:

*rurus prorsus reciprocat fluctus* †*feram*†. 116

## L

Nonius, p. 183.18: VISCRATIM, per uiscera (per uiscera *C<sup>A</sup>D<sup>A</sup>*:  
*om. L*). Ennius Andromeda:

*alia fluctus differt dissupat* 117  
*uisceratim membra; maria salsa spumant sanguine.*

## LI

Priscianus, Gramm. II 293.5: inueniuntur tamen quaedam  
pauca feminini generis, quae ex masculinis transfigurantur non  
habentibus neutra, quae et animalium sunt demonstrativa,  
naturaliter diuisum genus habentia, quae differentiae causa  
ablativo singulari ‘bus’ assumentia faciunt dativum et ablativo  
pluralem, quod nulla alia habet declinatio in ‘bus’ terminans  
supra dictos casus, ut ‘a’ longam in eis paenultimam habeat,  
ut ‘his natabus’, ‘filiabus’, ‘deabus’, ‘equabus’, ‘mulabus’,  
‘libertabus’, ‘asinabus’... et ‘filiis’ tamen in eodem genere  
dictum est. Ennius in Andromeda:

*filiis propter te obiecta sum innocens Nerei.* 119

[id est natis pro natabus] id est Nerei filiabus.

LI andromeada *Rr*: andromedia *GK*

## ATHAMAS

## LII

Charisius, p. 314.9 EVHOE... Ennius in Athamante:

*his erat in ore Bromius, his Bacchus pater,  
illis Lyaeus uitis inuentor sacrae.  
tum pariter teuhan euhium†  
ignotus iuuenum coetus alterna uice  
inibat alacris Bacchico insultans modo.*

120

## CRESPHONTES

## LIII

Rhetor incertus, Her. 2.38: utuntur igitur studiosi (studiose M) in confirmanda ratione duplice conclusione hoc modo:

*iniuria abs te adficio indigna pater.  
nam si improbum esse Cresphontem existimas,  
cur me huic locabas nuptiis? sin est probus,  
cur talem inuitam inuitum cogis linquere?*

125

quea hoc modo concludentur, aut ex contrario conuertentur aut ex simplici parte reprehendentur (reprehendetur M). ex contrario (contraria M) hoc modo:

*nulla te indigna nata adficio iniuria.  
si probus est, collocaui. sin est improbus,  
diuortio te liberabo incommodis.*

129

LIII 120 his erat Fabrius: is erat N 121 illis Lyaeus uitis n<sup>1</sup>: illis \* uitis n: illis lisaeus uitis N 122 tum pariter euhan (euhoe euhoe) euhium Fabricius: tum pariter euhoe neucheum Cauchii exc. 123 iuuenem Cauchii exc. 124 insultans ed. princ.: insultas N

LIII 126 chresponthe H: chrespontem BC: chresponthem PΠ: threspontem E existimas bd 127 sin est EC: sine si M 128 linquere ΠBC: liquere M: relinquere E 129 nuta M 130 est locauit sin (sin autem bl) E: es collocabis in M: est te locauit Oudendorp 131 te liberabo Omnia bonus: libero te M: liberabo te E

## CRESPHONTES

ex simplici parte reprehendetur si (sed M) ex duplice conclusione alterutra pars diluitur, hoc modo:

'nam si improbum esse Cresphontem (esse chrespontem M: threspontem esse E) existimas (existimabas bd), cur me huic (huius Cd: his bl) locabas nuptiis? ::duxii probum.

errauit. post cognoui et fugio (fugio nunc E) cognitum'. ergo reprehensio huiusmodi conclusionis duplex est; auctior (acutior CBE) illa superior, facilior haec posterior ad cogitandum.

## LIV

Festus, p. 312.7: QVAESO, ut significat idem quod rogo, ita quaesere ponitur ab antiquis pro quaerere, ut est apud Ennium lib. II... et in Cresphonte:

*ducit me uxorem liberorum sibi quaesendum gratia.*

132

## LV

Festus, p. 334.8: REDHOSTIRE, referre gratiam... nam et hostire (hostiae F) pro aequare posuerunt. Ennius in Cresphonte:

*audi atque auditis hostimentum adiungito.*

133

## LVI

Gellius 7.16.8: sed neque solus Catullus ita isto uerbo (i.e. 'deprecor'; 92.3) usus est. pleni sunt adeo libri similis in hoc uerbo significationis, ex quibus unum et alterum quae subpetierant apposui.

9: Q. Ennius in Erectheo non longe secus dixit quam Catullus... signat abigo et amolior uel prece adhibita uel quo alio modo.

10: item Ennius in Cresphonte:

*ego meae cum uitiae parcam, letum inimico deprecer.*

134

LIV chresponde F

LV chresponde F 133 audi Scaliger: audis F

LVI 134 cum meae codd.: transp. Bothe

## LVII

Nonius, p. 144.12: NITIDANT, abluunt (*F<sup>3</sup>mg.*: albunt *F<sup>3</sup>*:  
aluent *L<sup>1</sup>C<sup>4</sup>D<sup>4</sup>*.); dictum a nitore. Ennius Cresphonte:

†opie† 135

*eam secum aduocant, eunt ad fontem, nitidant corpora.*

## LVIII

Nonius, p. 471.2: SORTIRENT pro sortirentur... MODERANT pro  
moderantur... SORTIVNT. Ennius Cresphonte:

*an inter se sortiunt urbem atque agros.* 137

## LIX

Macrobius, *Sat. 6.2.21* (cf. fr. xxv): 'nec te tua funera mater |  
produxi pressiue oculos aut uulnra laui (Vergilius, *Aen. 9.486-*  
*7*)'. Ennius in Cresphonte:

*neque terram inicere neque cruenta conuestire corpora* 138  
*mihi licuit neque miserae lauere lacrimae salsum sanguinem.*

## ERECTHEVS

## LX

Festus, p. 158.10:

aerumnas. NEMINIS  
et quis diceret cum sit  
uitio creatis neminiisque  
us Erectheo: *lapideo sunt* 140  
*corde multi quos non miseret neminis. NEMO*

*LVII* cresponde *codd.* 136 ad fortē *codd.*: corr. *F<sup>2</sup>*

*LVIII* cresfonte *codd.* 137 inter sese *Vossius*

*LIX* cresphonte *P*: cressiphonte *NRFA* 138 conuertire *T*: conuertere *A*  
139 mihi corpora *codd.*: *transp. Bothe*

*LX* NEMINIS genitioiu casu Cato (sic) usus est, cum dixit: 'sunt multi corde quos  
non miseret neminis' — *Paulus*

## LXI

Gellius 7.16.9: Q. Ennius in Erechtheo non longe secus dixit  
quam Catullus (cf. fr. LVI):

†qui† nunc

inquit

*aerumna mea libertatem paro,* 141  
*quibus seruitutem mea miseria deprecor.*

## LXII

Macrobius, *Sat. 6.4.6* (i: ego conabor ostendere hunc studio-  
sissimum uatem et de singulis uerbis ueterum aptissime iudicasse  
et inseruisse electa operi suo uerba quae nobis noua uideri facit  
inuria uetustatis): 'tum ferreus hastis | horret ager (Vergilius,  
*Aen. 11.601-2*)'. HORRET mire se habet. sed et Ennius in quarto  
decimo... et in Erechtheo:

*arma †arrigunt† horrescunt tela.* 143

## EV MENIDES

## LXIII

Nonius, p. 292.18: EXANCLARE, effundere. Ennius Eumeni-  
dibus:

*nisi patrem materno sanguine exanclando ulciscerem.* 144

*LXI* erictheo *V*: eripiteo (eripite o *B<sup>4</sup>*) *codd. Non. p. 290.18* 141 cui *codd.*  
*Non.* erumnam ea (erumnam et a *L*) *codd. Non.:* erumpna ea *V* libertate  
para *codd. Non.* 142 meam miseriam (meam miseria *A<sup>4</sup>*: mea miseria *E*)  
*codd. Non.*